
 

 

RESOLUÇÃO Nº 01/2025 - COMISSÃO ESPECIAL DE REVISÃO E 
ALTERAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE MOSSORÓ - NÚCLEO GESTOR 

 
Dispõe sobre o calendário de realização 
das Oficinas Temáticas do Processo de 
Revisão e Alteração do Plano Diretor de 
Mossoró. 

 

A PRESIDENTE DO NÚCLEO GESTOR DA COMISSÃO ESPECIAL DE 

REVISÃO E ALTERAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE MOSSORÓ, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pelos Decretos Municipais nº. 

7.076/2024 e nº. 7.384/2025, bem como pela Resolução nº. 01/2024; 

CONSIDERANDO que o Núcleo Gestor aprovou o Plano de Trabalho 

para o Processo de Revisão e Alteração do Plano Diretor de Mossoró na 

7ª reunião, realizada em 28/08/2025, conforme disponibilizado na 

Plataforma Virtual do Novo Plano Diretor de Mossoró 

(https://planodiretor.mossoro.rn.gov.br/); 

CONSIDERANDO que as datas, horários e locais de realização oficinas 

temáticas no Plano de Trabalho foram aprovadas pelo Núcleo Gestor na 

8ª reunião, realizada em 04/09/2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º Tornar público o calendário para a realização das Oficinas 

Temáticas do processo de Revisão e Alteração do Plano Diretor de 

Mossoró, a serem realizadas nos locais, datas e horários especificados 

no anexos I desta Resolução, de modo que os polos referidos no anexo 

I correspondem àqueles constantes no anexo II. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Mossoró/RN, 05 de setembro de 2025. 

 

SARINY STEFANY SILVA NOBRE 

Presidente do Núcleo Gestor da Comissão Especial de Revisão e 

Alteração do Plano Diretor de Mossoró 



 

ANEXO I – CALENDÁRIO PARA A REALIZAÇÃO DAS OFICINAS 
TEMÁTICAS 

POLO DO 

ANEXO II 
TEMÁTICA LOCAL DATA HORÁRIO 

A 

Políticas setoriais 

E.M. Alcides Manoel de 
Medeiros, situada na R. 

General Charles de 
Gaulle, S/N. Redenção. 

16/09/2025 18:00 às 
21:00 

Desenvolvimento 
urbano 

E.M. Alcides Manoel de 
Medeiros, situada na R. 

General Charles de 
Gaulle, S/N. Redenção. 

16/09/2025 
18:00 às 

21:00 

Meio ambiente 

E.M. Alcides Manoel de 
Medeiros, situada na R. 

General Charles de 
Gaulle, S/N. Redenção. 

16/09/2025 18:00 às 
21:00 

B 

Políticas setoriais 

E.M. Niná Ribeiro de 
Macedo Rebouças, 
situada na Av. Pres. 
Costa e Silva, 1381, 

Abolição. 

16/09/2025 18:00 às 
21:00 

Desenvolvimento 
urbano 

E.M. Niná Ribeiro de 
Macedo Rebouças, 
situada na Av. Pres. 
Costa e Silva, 1381, 

Abolição. 

16/09/2025 
18:00 às 

21:00 

Meio ambiente 

E.M. Niná Ribeiro de 
Macedo Rebouças, 
situada na Av. Pres. 
Costa e Silva, 1381, 

Abolição. 

16/09/2025 18:00 às 
21:00 

C 

Políticas setoriais 
U.E.I. Tereza Néo, situada 

na R. Tab. Aoem 
Menescal, 1, Barrocas. 

19/09/2025 
18:00 às 

21:00 

Desenvolvimento 
urbano 

U.E.I. Tereza Néo, situada 
na R. Tab. Aoem 

Menescal, 1, Barrocas. 
19/09/2025 18:00 às 

21:00 

Meio ambiente 
U.E.I. Tereza Néo, situada 

na R. Tab. Aoem 
Menescal, 1, Barrocas. 

19/09/2025 18:00 às 
21:00 



 

D 

Políticas setoriais 

Escola de Artes, situada 
na Av. Jerônimo Dix-
Neuf Rosado, 34-46, 

Bom Jardim. 

19/09/2025 
18:00 às 

21:00 

Desenvolvimento 
urbano 

Escola de Artes, situada 
na Av. Jerônimo Dix-
Neuf Rosado, 34-46, 

Bom Jardim. 

19/09/2025 18:00 às 
21:00 

Meio ambiente 

Escola de Artes, situada 
na Av. Jerônimo Dix-
Neuf Rosado, 34-46, 

Bom Jardim. 

19/09/2025 
18:00 às 

21:00 

E 

Políticas setoriais 
UFERSA, situada na R. 
Francisco Mota, 572, 

Pres. Costa e Silva 
23/09/2025 

18:00 às 
21:00 

Desenvolvimento 
urbano 

UFERSA, situada na R. 
Francisco Mota, 572, 

Pres. Costa e Silva 
23/09/2025 

18:00 às 
21:00 

Meio ambiente 
UFERSA, situada na R. 
Francisco Mota, 572, 

Pres. Costa e Silva 
23/09/2025 

18:00 às 
21:00 

F 

Políticas setoriais 

U.E.I. Adalgisa 
Fernandes, situada na R. 

José Andrade Nunes, 
1100, Nova Betânia. 

26/09/2025 18:00 às 
21:00 

Desenvolvimento 
urbano 

U.E.I. Adalgisa 
Fernandes, situada na R. 

José Andrade Nunes, 
1100, Nova Betânia. 

26/09/2025 18:00 às 
21:00 

Meio ambiente 

U.E.I. Adalgisa 
Fernandes, situada na R. 

José Andrade Nunes, 
1100, Nova Betânia. 

26/09/2025 18:00 às 
21:00 



 

G 

Políticas setoriais 

E.M. Dolores do Carmo 
Rebouças, situada na R. 

Cândido Clementino 
Barros, S/N, Aeroporto. 

26/09/2025 18:00 às 
21:00 

Desenvolvimento 
urbano 

E.M. Dolores do Carmo 
Rebouças, situada na R. 

Cândido Clementino 
Barros, S/N, Aeroporto. 

26/09/2025 
18:00 às 

21:00 

Meio ambiente 

E.M. Dolores do Carmo 
Rebouças, situada na R. 

Cândido Clementino 
Barros, S/N, Aeroporto. 

26/09/2025 
18:00 às 

21:00 

H 

Políticas setoriais 
E.M. Prof Manoel Assis, 
situado na R. Princesa 

Isabel - Doze Anos. 
07/10/2025 

18:00 às 
21:00 

Desenvolvimento 
urbano 

E.M. Prof Manoel Assis, 
situado na R. Princesa 

Isabel - Doze Anos. 
07/10/2025 18:00 às 

21:00 

Meio ambiente 
E.M. Prof Manoel Assis, 
situado na R. Princesa 

Isabel - Doze Anos. 
07/10/2025 

18:00 às 
21:00 

I 

Políticas setoriais 

E.M. Senador Dinarte 
Mariz, situada na R. Dr. 
Pedro Ciarlini, 856, Alto 

de São Manoel. 

07/10/2025 
18:00 às 

21:00 

Desenvolvimento 
urbano 

E.M. Senador Dinarte 
Mariz, situada na R. Dr. 
Pedro Ciarlini, 856, Alto 

de São Manoel. 

07/10/2025 18:00 às 
21:00 

Meio ambiente 

E.M. Senador Dinarte 
Mariz, situada na R. Dr. 
Pedro Ciarlini, 856, Alto 

de São Manoel. 

07/10/2025 18:00 às 
21:00 

J 

Políticas setoriais 

U.E.I. Maria Caldas, 
situada na R. JOSE 

SOARES DA SILVA, Alto 
do Sumaré. 

03/10/2025 
18:00 às 

21:00 

Desenvolvimento 
urbano 

U.E.I. Maria Caldas, 
situada na R. JOSE 

SOARES DA SILVA, Alto 
do Sumaré. 

03/10/2025 
18:00 às 

21:00 

Meio ambiente 

U.E.I. Maria Caldas, 
situada na R. JOSE 

SOARES DA SILVA, Alto 
do Sumaré. 

03/10/2025 18:00 às 
21:00 



 

K 

Políticas setoriais 
E.E. Gilberto Rola na 
Zona Rural da Maísa. 20/09/2025 

14:00 às 
17h00 

Desenvolvimento 
urbano 

E.E. Gilberto Rola na 
Zona Rural da Maísa. 

20/09/2025 14:00 às 
17h00 

Meio ambiente 
E.E. Gilberto Rola na 
Zona Rural da Maísa. 20/09/2025 

14:00 às 
17h00 

L 

Políticas setoriais 
E.M. Jerônimo Rosado, 
situada na Zona Rural 

do Piquiri. 
04/10/2025 14:00 às 

17h00 

Desenvolvimento 
urbano 

E.M. Jerônimo Rosado, 
situada na Zona Rural 

do Piquiri. 
04/10/2025 

14:00 às 
17h00 

Meio ambiente 
E.M. Jerônimo Rosado, 
situada na Zona Rural 

do Piquiri. 
04/10/2025 14:00 às 

17h00 

M 

Políticas setoriais 
EM. Evilásio Leão, 

situada na Zona Rural 
do Hipólito. 

11/10/2025 
14:00 às 
17h00 

Desenvolvimento 
urbano 

EM. Evilásio Leão, 
situada na Zona Rural 

do Hipólito. 
11/10/2025 14:00 às 

17h00 

Meio ambiente 
EM. Evilásio Leão, 

situada na Zona Rural 
do Hipólito. 

11/10/2025 
14:00 às 
17h00 

N 

Políticas setoriais 

E.M. Francisco Bezerra 
de Maria, situada na 
Zona Rural do P.A. 

Lorena. 

18/10/2025 
14:00 às 
17h00 

Desenvolvimento 
urbano 

E.M. Francisco Bezerra 
de Maria, situada na 
Zona Rural do P.A. 

Lorena. 

18/10/2025 14:00 às 
17h00 

Meio ambiente 

E.M. Francisco Bezerra 
de Maria, situada na 
Zona Rural do P.A. 

Lorena. 

18/10/2025 
14:00 às 
17h00 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O 

Políticas setoriais 
E.M. Ricardo Vieira do 

Couto, situada na Zona 
Rural do Jucuri. 

25/10/2025 
14:00 às 
17h00 

Desenvolvimento 
urbano 

E.M. Ricardo Vieira do 
Couto, situada na Zona 

Rural do Jucuri. 
25/10/2025 14:00 às 

17h00 

Meio ambiente 
E.M. Ricardo Vieira do 

Couto, situada na Zona 
Rural do Jucuri. 

25/10/2025 14:00 às 
17h00 



 

 

ANEXO II - POLOS TERRITORIAIS 

 

 

 

 


